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Üks suvi on jälle sügisesse jõudnud. Sääsed, parmud kaovad ja 
asemele tulevad põdrakärbsed.  
Linnulaul on hääbunud ja luhtades on piimjate vaipadena sep-
tembriudu. Soomaa on igal aastaajal uus ja huvitav, igal aastal 
erinev. Tänavust suve ei saagi nagu suveks nimetada, eriti kui eel-
mise aastaga võrrelda. Nii kui kevadel sadama hakkas, nii saatis 
niiskus kogu suve ja kohalikel oli tegu, et heina kuivalt küünides-
se saada. Pika proovimise järel see siiski õnnestus. Tänavune niis-
ke suvi tõi kaasa enneolematu lopsakuse. Lehtmetsad olid kui 
subtroopikas ja roheline värv kestis kogu suve. Niiskus tõi kaasa 
ka erakordse putukaterohkuse. Eelmise aastaga võrreldes oli neid 
mitmeid kordi rohkem.  
Suvi oli sõpradele üsna tegus. Suurim sündmus oli kuu aega kest-
nud laager Tipu koolimajas, mille käigus maja sai uue näo. Laagri 
eestvedajad olid kolm tublit saksa neidu, kel kõigil seljataga öko-
loogia-aasta Soomaal. Soomaa Sõprade Selts võib uhke olla, et 
kunagi alustatud projekt on piisavalt jätkusuutlik, et ise edasi te-
gutseda. Tuletame meelde, et selts on aastaid olnud saksa ökonei-
dude ja sellest aastast ökonoormeeste nn. maaletooja koostöös 
Plönnis (Saksamaal) asuva organisatsiooniga. Soomaa projekt on 
olnud magnet, mis igal aastal paneb kümneid ja kümneid noori 
siia kandideerima. See aga selleks. Tähtis on see, et vana hea Tipu 
kool sai väärilise tähelepanu osaliseks. Siinkohal avaldab Jõhvi-
kas tänu nendele soomaa sõpradele, kes projektis kaasa aitasid ja 
oma vabatahtlikku tööd üritusse sisse panid. Palju tänu Airele, 
Meelisele, Tiinale, Gunnarile (puude tegemine!!!) ja kõigile – 
kõigile teistele. Palju tänu ka Tipu küla rahvale, kes laagri õnnes-
tumisele kaasa aitasid. 
Suve lõpupoole leidis aset teine tähelepanu vääriv üritus. Nimelt 
hakati hoogsalt freesima Soomaa luhtasid ja selle tähtsust on ras-
ke ülehinnata. Kes sõidab mööda Tipu vaatetornist, võib korraks 
peatuda ja ülevalt kiigata. Tornitagune 50 ha on saanud uue näo. 
Just nii, nagu ta aastakümneid tagasi aktiivse niitmise perioodil 
oli. Ehkki tegemist on tööga, mille eest on ette nähtud tasu, seisa-
vad sellegi ürituse taga soomaa tõelised sõbrad. 
Jõhvikas on alati kiitnud neid sõpru, kes vaikides ilma kära ja rek-
laamita teevad oma igapäevast tööd ja seda Soomaa hüvanguks. 
See ongi väga tähtis, seda Soomaa vajab. Kellel ei ole seda või-
malust, saab osaleda neli korda aastas korraldavatel talgutel, mat-
kadel ja nii panustada.  
Ja ühest suve lõpul alanud projektist veel. Nimelt kirjutasid sõb-
rad Keskkonna Investeeringute Keskusele selleks aastaks kaks 
projekti, millest üks leidis rahastuse. Rahastati heinaküüni rajami-
se projekti Räksi luhale. Eelnevatel aegadel ilmestasid laastuka-
tustega küünid Soomaa luhtasid ja olid maastiku lahutamatuteks 
osadeks. Soomaa Rahvuspargi kaitsekorralduskava näeb ette nen-
de taastamist ja nii meie projekt sündiski. Rahvuspargi Administ-
ratsiooniga kooskõlastatult ja kaitsekorralduskavast lähtudes ot-
sustati küün rajada Läti sillast Räksi poole. Seal on olemas 
Tetsmannide pere, kes hobusele heina tehes saab seda küüni ka 
praktiliselt kasutada ja Läti sillale jalutavad turistid saavad ime-
ilusat küla ning luhamaastikku nautida. Niisugused olid siis selle 
suve projektid ja ees on jälle töökas sügis. 
Niiske ja soe aeg on olnud soodus seentele, nii on põhjusi Soo-
maale tulla mitmeid.  
Jällegi „Tere tulemast sügisesele Soomaale, jõhvika poolt.      

 
Päike ei paista, päike ei sära, 

kõik linnud väikesed lendavad ära. 
Õues on külm, 

seal lapsed ei mängi - 
vara läheb pimedaks, 
vara poevad sängi. 

Vihma sajab rabinal, 
vihma nii palju, 

tuul on nii kuri, tuul on nii valju, 
rebib kõik lehed ja ulub: “ Uhuu!”  

Käes on see sügisekuu. 
 

Julius Oro 



Tulevane Tipu Looduskool 
sai uue kuue 

 
Euroopa noored vabatahtlikud võõpa-
sid augustis uue värviga üle Soomaa 
Rahvuspargi piir il asuvas endise Tipu 
koolimaja, kuhu Soomaa Sõprade 
Selts loodab asutada looduskooli. 
Neli augustinädalat Tipu koolimajas kestnud töölaagri organi-
seerisid kolm saksa neidu — Juliane Nauck, Annegret Brall ja 
Dagmar Hoder.  
Selle käigus tegid nii Eestist, Saksamaalt kui ka mujalt Euroo-
past pärit noored tühjalt seisvas hoones parandustöid — kor-
rastasid mitu ruumi, värvisid uksed ja aknad ning hoone välis-
seinad. 
"Mulle tõepoolest meeldib see maja," tunnistas Dagmar Hoder, 
kes pärast teiste vabatahtlike lahkumist loodab Tipus sel sügi-
sel veel mõne töö ära lõpetada. Saksamaal geoökoloogiat õp-
piv neiu on sel õppeaastal tudengiks Tartu Ülikooli geograafia 
erialal. 
"See hoone on täis ajalugu! Väga kurb, et see praegu niimoodi 
seisab," nentis Hoder. Vana koolimaja kuulub Tartu Ülikoolile, 
kuid tudengeid pole seal praktikabaasis ammu enam käinud. 
"Meie unistus on teha sellest looduskool," rääkis Hoder. "Et 
inimesed saaksid siin teavet rahvuspargi, selle ajaloo ja loodu-
se kohta. Samas tahaksime, et noored tuleksid siia ka töö-
le — kirjutaksid näiteks diplomitöid ja peaksid seminare," 
rääkis neiu. 
Looduskooli mõte küpseb juba ammu 
Soomaa Sõprade Seltsi juht Tõnis Korts rääkis, et Tipu 
Looduskooli rajamist on selts koos Kõpu valla ja rahvus-
pargiga plaaninud juba ammu. 
Tartu Ülikool on tema sõnul samuti olnud hoone kasutu-
sele andmise poolt, kuid omapoolseid kulutusi ülikool selle 
korrastamiseks praegu teha ei soovi. 
Soomaa sõbra sõnul on valminud mitmesuguseid projekte ja 
hinnanguid koolimaja renoveerimiseks. Kaalutud on isegi mit-
tetulundusühingu Tipu Looduskool moodustamist, kuid asi on 
veel ülikooliga läbirääkimiste järgus.  
"Selts ei saa maja korrastamiseks europrojekte kirjutada seetõt-
tu, et rajatava kooli kinnistu peab nõuete järgi olema taotleja 
omanduses," nentis Korts.  
Raha on tema sõnul vaja põhiliselt maja remondiks, ürituste 
tegemiseks saab kirjutada juba konkreetseid projekte.  
Soomaa sõber lisas, et väga palju töid on koolimaja juures 
ühiskondlikus korras ära teinud ka Tipu küla inimesed ning 
vähehaaval käib seal korrastamine kogu 
aeg. 
Raha muretsesid neiud ise 
Augustis Tipus korraldatud nelja töölaagri 
raha muretsesid aga sakslannad ise. 
Kõik kolm neiut on varem käinud European 
Volunary Service (EVS) kaudu Soomaal 
vabatahtlikul ökoloogia-aastal. 
"Kaks aastat pärast vabatahtlikuna tööta-
mist on võimalik sinna organisatsiooni esi-
tada projekte ja saada neile ka finantseerin-
gut," rääkis Dagmar Hoder (pildil), kes oli 

Soomaal 2001.—2002. aastal. 
Tema sai oma projektile finantseeringut 4000 eurot. Aasta 
hiljem vabatahtlikuks olnud Juliane Nauck'i (pildil) pro-
jekti rahastati 1000 
euroga.  
Selle summa eest korral-
datud töölaagrites osales 
kokku 60 noort — igal 

nädalal 15. Töötasuks said 
nad käia rahvuspargis välja-
sõitudel ning nautida prii 
toitu ja öömaja.  
Dagmar Hoderi sõnul laagriliste lahkumisega projekt veel ei 
lõppenud. See kestab terve aasta ning näeb ette, et talvel ja ke-
vadel organiseeritakse hoones ka mõned loengud.  
Ei konkureer i külastuskeskusega 
Tõnis Kortsu kinnitusel ei soovi Tipu koolimajja rajatav loo-
duskool hakata konkureerima sealt kümmekond kilomeetrit 
kaugemal asuva Soomaa külastuskeskusega.  
"Külastuskeskus on loodud nn. ühepäevakohaks, kus asub ka 
kogu rahvuspargi  administratsioon,"  selgi tas ta. 
"Looduskoolist tuleks aga selline odava ööbimis- ja toitlustus-
võimalusega hostel-tüüpi koht, kus saab pikemaid koolitus-
tsükleid läbi viia," selgitas ta ja rõhutas, et eelkõige hakkab 
looduskool rahvuspargiga koostööd tegema.  
Korts tõdes, et Tartu Ülikooli Tipu välibaasist on aegade jook-

sul läbi käinud 1200 bioloogiatudengit, kel-
lest paljud on praegu selle aine õpetajad. 
Seetõttu on tegemist juba sissetöötatud ja 
bioloogidele tuntud kohaga. 
"Et klassitoa mööbel on koolimajas olemas, 
saab seal lihtsamaid suveseminare ja laag-
reid teha juba praegugi," lausus ta. 
 

Ökoaastal on käinud kümmekond noor t 
 
Soomaa Sõprade Seltsi juhi Tõnis Kor tsu sõnul on saksa 
tüdrukute kor raldatud töölaager  näide sellest, kuidas jät-
kusuutlik projekt hakkab ise väär tusi juurde looma. 
Tõnis Kortsu sõnul on Soomaa Sõprade Seltsi kaudu saksa 
noored rahvuspargis praktikal käinud juba viis aastat, kaks 
noormeest on seal tegutsemas ka praegu. 
Tegemist on Saksa riikliku projektiga, mis tõlgituna kannab 
nimetust "Vabatahtlik ökoloogia-aasta". 
"See on mõeldud noortele, kes pärast keskkooli lõpetamist ei 
taha kohe kõrgkooli või tööle minna ning soovivad veel kuskil 
eluks valmistuda," selgitas Korts.  
Ta lisas, et vahel on selts saanud sellele projektile finantseerin-
gut ka European Voluntary Service'st, mis on Euroopa Liidus 
noorte vabatahtliku tööga tegelev katusorganisatsioon.  

Tänavu töölaagrit korraldanud neiud olidki tema 
sõnul just sellisel ökoloogia-aastal käinud noored, 
seetõttu said nad samast organisatsioonist hiljem 
oma projektidele ka raha küsida. 
"Tipu koolimaja juures tänavu suvel tehtud töö on 

näide sellest, kuidas jätkusuutlik projekt hakkab lõpuks ise 
edasi töötama," lausus Soomaa sõber. 

Liisi Seil 
liisi@sakalakirjastus.ee 

Lk. 2   - saksa neiud — Tipus 



Loodushoiutööd Soomaa luhtadel 
 
Sarnaselt eelnevatele aastatele toimuvad 
Soomaa luhtade niitmised ka käesoleval 
aastal. Poollooduslike koosluste hoolda-
mist ja taastamist toetab Eesti Vabariik 
oma eelarvest ning seda nimetatakse 
loodushoiutoetuseks. Tänavu  rahvus-

pargi poolt jagatava raha suurus tõusis pea 550 000.- kroonini. 
Nii jätkusid niitmised kõikidel talumaadel, kus need on toimu-
nud eelnevatel aastatel. Sellel aastal lisaks saadud raha kasutame 
aga sellistel luhtadel, kus viimane niitmine on toimunud aastaid, 
kui mitte aastakümneid, tagasi. Sellised aastaid niitmata luhad 
on tugevasti võsastunud ja muutunud väga mätlikuks, et selliseid 
alasid korrastada, on vaja kasutada spetsiaalset tehnikat. Rahvus-
park on plaaninud järjest suurendada taastatavate luhtade pind-
ala, kus spetsiaalse traktoriga on võsa ja mättaid kõrvaldatud. 
Kui mätastunud luhta paar aastat järjest vastava niidukiga niita, 

muutub maapind tasaseks, nii et 
järgnevatel aastatel saab neid alasid 
hooldada juba tavalise rootorniidu-
kiga ja vajaduse korral sealt heina 
teha. Nii sai võsast puhtaks Läti 
luha Pääsmaa laane poolne tagumi-
ne nurk. Selliste võsastunud lammi-
niitude taastamise põhirõhk jääbki 
sellel aastal Tipu ümbrusesse Halliste jõe luhtadele. Tänavuaas-
tane vihmane suvi valmistab parasjagu peavalu loodushoiutööde 
teostamisel. Polnud haruldane, kui traktorite asemel ulpisid luh-
tadel heinakõrte vahel pardid.  
Kuigi luhtade hooldamine on töömahukas ja kulukas, on siiski 
juba näha selle töö tulemust. Kes on läbi sõitnud Tipu külast, 
näeb endise rohelise koridori asemel avaraid vaateid ümbritseva-
tele luhtadele. Soomaa kitsede arvukus on paari aastaga kahe-
kordistunud, on mitmekesisemaks muutunud luhtade linnustik. 
Endiselt on Soomaa oluline rukkiräägu pesitsusala.  

Rahvuspargi administratsioon 

Loodushoiutööd, kroonika -  lk. 3 

K R O O N I  K  A 
 

14. 05. Peeti Soomaa valdade  ühisnõupidamine Tõramaal. Peamine küsi-
mus oli valdade ühinemine. Ühinemise otsuseni siiski veel ei jõutud. Lepiti 
kokku, et kirjutatakse ühine projekt Soomaa ja sellega piirnevate valdade 
tutvustamiseks. 
18. 05. Soomaa giidide eksam. Giidide eksami läbis edukalt 11 giidi: Ako 
Luts, Ulvi Rosenberg, Avo Hansberg, Urve Kolk, Algirdas-Andrus Mart-
soo, Anne Borkvel, Piret Suurkask, Edu Kuill, Stella Kuhi, Triin Saluste, 
Asso Kommer. 
22. 05. Soomaa Sõprade Seltsi kevadmatk Ruunaraipe luidetele. 
24. 05. Euroopa kaitsealade päeva tähistamine �  Soomaal oli päev mõeldud 
ümbruskonna koolidele (Kildu, Kõpu, Viira ja Tori Põhikool). Osales um-
bes 100 last, kõik rahvuspargi töötajad, praktikandid ja neli giidi. Meiekose 
matkarajal toimus maastikumäng, mille käigus määrati taimi, kuulati linnu-
hääli, õpiti tundma loomi, lahendati mõistatusi. Samas oli takistuste raja 
läbimine ja väikesed sportlikud ülesanded. Ühiselt abistati luhaniidu taasta-
mistöödel raiutud võsa põletada ja puhastada matkarada. Üritus lõppes Mui-
naskülas, kus oli väike piknik, mängud ja nn. töötoad, kus sai heintest nuk-
ke valmistada, karjasepasunat teha ja onni ehitada. Õhtul oli külastuskesku-
ses koosviibimine Soomaa giididele, kus said tunnustuse eksami edukalt 
sooritanud giidid, vahetati mõtteid möödunud giidikoolitusest ja tehti plaa-
ne uueks koolitusaastaks. 
JUUNI 
5. 06. Keskkonnakaitsepäev - looduskaitsekuu lõpp.  
12. 06. Valiti Pärnus hansapäevadel linna suvekrahvinnaks Riisa ranšo pe-
renaine Ande Arula, kes hiilgas kaaskandidaatide ees oma valdustega Soo-
maal.  
17. 06. Hommikul, umbes kella viie paiku, oli kolm  maskides noort meest 
tunginud Soomaal Venesauna talusse. 
17.-21. 06. Suvine pööripäevalaager Soomaal Karusekose talus. Ehitati 
haabjat ja kaevule rakiseid, vilditi kübaraid ja vooliti lusikaid, punuti korve 
ja karjaaeda, õpiti tundma ravimtaimi. Õhtuti püüti ööliblikaid, esines Jõe-
suu külateater ja lauldi regilaule, tehti suitsusauna, peeti simmani ja tähistati 
suvist pööripäeva. 
18. 06. Edela-Eesti looduskaitsealade ja rahvusparkide nõupidamine Soo-
maa Külastuskeskuses. 
19. 06. Looduse Omnibussi loodus- ja kultuurilooline retk Soomaale. Kü-
lastati Hüpassaare looduse õpperada, Mart Saare majamuuseumi, Johann 
Köhleri muuseumi Lubjassaares ja Öördi järve matkarada. Retke juhendas 
Anne Borkvel. 
21. juunil kell 3.57 algas suvi. 
23. 06. kl. 3.00 Hüpassaares päikesetõusukontsert Soomaal � Metsasarvega 
metsas ja sookolliga soos“ . Esinevad Kammerorkester, Andres Kapp 
(metsasarv) ja Fred Jüssi. 
26. 06. Soomaa Sõprade Seltsi talgud Tipu koolimaja juures. Korrastati 
Tipu vana koolimaja. Peale talgutööd söödi Anne talgusuppi ja tehti jaani-
tuld. 
JUULI  
3. 07. Peale suurt äikese pikselööki suurde mändi tee ääres Ärmal , kukkus 
puu teele otse rahvuspargi töötaja Aire auto ette, kusjuures eessõitnud auto 

tagant jäi samapalju puudu. Õnnelik õnnetus suure ehmatusega. Pikselöök 
oli nii tugev, et oli puu löönud pikselöögi kohalt pilbasteks, puu ümbrus 
metsa all oli paksult pilpaid täis. Direktor Meelisel oli palju tööd saega enne 
kui tee uuesti vabaks sai. 
5. 07. Juunikuu vihmad oli 
veetaseme jõgedes tõstnud 
kõrgemale tavalisest veetase-
mest. Võis öelda, et Soomaal 
oli suvine üleujutus. Vett oli 
palju, Oksal oli jõgi kaldast 
väljas, nagu järv, metsakraa-
vid ujutasid, metsaalune, 
luhad ja niidud olid täitnud 
veega, lilled õitsesid vees. 
Täit rõõmu tundsid sellest 
vett armastavad loomakesed. Osad matkarajad �  Oksa, Ingatsi, Koprarada, 
Tõramaa puisniidu rada olid läbipääsmatud suure vee tõttu. 
6. �  11. 07. Ehitasid Soomaa lootsikuehitajad Tallinna Vanalinnas toimuval 
keskaja turul ühepuulootsikut e. haabjat. 
15. �  19. 07. Fotolaager Karusekose metsavahi talus. Fotolaagrit juhendas 
Tartu Kõrgema Kunstikooli õppejõud Vallo Kalamees. 

 
Suvesüdames püüdsid pilku oma õitsemisega  loo-
duslikud gladioolid �  erkroosade õitega niidu-
kuremõõgad, luhaniidud olid suvelillede õitemeres. 
Maaliline vaade avanes õitsvatele lammidele. Hundi-
lapsed tallasid radasid joogikohta, ilvesed ajasid oma 
asju metsa ja raba piirimail. Maailma avastasid väike-
sed konnapojad. Rabaservade turvalistes paikades 
kogusid jõudu pisikesed sookured, jõgede kohal kum-
marduvail toomingail küpsesid mustad mahlakad 
"marjad". Suvepäeva�palavamal momendil olid kõige 
tüütavamad aga parmud, seda aega kutsutakse Soo-

maal "parmupausiks". 
28. 07. Avati Villem Reimani mälestuskivi kodutalus Paunal. Tipu küla 
arengukava arutelu Tipu koolimajas. 
AUGUST 
5. �  7. 08. Eesti Sotsiaaldemokraatliku Tööpartei noorte talgud Soomaal. 
9. �  28. 08. Saksa noorte töölaager Tipu koolimajas. Remonditi, värviti 
vana Tipu koolimaja. 
9. 08. Algas Soomaa rahvuspargis aasta otsa kestev vabatahtlike ökoloogia 
aasta praktika kahel Saksa noormehel Jonas Glatthorn’ il ja Benjamin 
Ebeling’ il. 
15. 08. Lõppes Soomaa rahvuspargis aasta otsa kestev vabatahtlike ökoloo-
gia aasta praktika kahel Saksa neiul Nina Emmerich’ il ja Bettina Ohse’ il. 
28. 08. Soomaa filmiöö Karusekose talus koostöös looduskinoga. 
SEPTEMBER 
4. 09. Oli Hüpassaares maakonna kooride sügispäev, mis on traditsioonili-
selt pühendatud helilooja Mart Saare mälestusele. 
12. 09. Viljandimaa Naisliidu väljasõit sügisesele Soomaale. 
15. 09. Klubi Elurõõm ekskursioon sügisesele Soomaale. 



     Toimetuse aadress:                      Välja antud Soomaa Sõprade Seltsi          
            Tõramaa, Tipu küla                                 kulu ja kirjadega. 
       71211 Viljandi maakond             
                 �  43 58685                                      
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Palume tasuda aasta  
liikmemaks 150.- krooni 

 
Arve EÜP nr. 10220002566011 

 
Liikmemaksudest finantseeritakse 

SSSi üritusi ja ajalehe väljaandmist.�

 
SOOMAA  

RAHVUSPARGI  
ADMINISTRATSIOON 

 
Tõramaa, Tipu küla 
71211 Viljandimaa 

 

Administratsiooni telefon 43 58685 
E-post: soomaa@soomaa.ee 

Külastuskeskuse telefon 43 57164 
E-post: soomaa@soomaa.ee 
www.soomaa.ee 
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SSSi talgud Meiekosel. 
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3. juunil valmis Hüpassaare renoveer itud matka-
rada. Matkarada on nüüd ringikujuline kogupikkuse-
ga ca 4 km, millest 1/3 on hakkpuiduga kaetud pin-
nasrada ja 2/3 plankudest rada. Raja algosa kulgeb 
umbes kilomeetri jagu läbi kõdusoometsa. 
Edasi liikudes hakkab maapind tasapisi tõusma. Kui 
ilmuvad turbasamblamättad, taanduvad metsataimed. 
Võim läheb üle murakale, kanarbikule, sookailule ja 
teistele rabataimedele. Puudest jääb alles peamiselt 
mänd jõudes Kuresoo raba serva. Kuresoo raba on 
11�000 ha suur. Raba kauneimateks eheteks on lau-
kad. Laudtee toobki esimese lauka juurde, kus Mart 
Saar oli käinud suviti keha karastamas. Laukad on 
keskmisel 2 m sügavused. Rada läbib rabasaare. Rada 
jõuab taas siirdesoometsa vahele. Siirdesoost välja 
jõudes ja kraavist üle ronides satub rada kollimetsa, 
kus puud sirutavad taeva poole ja metsaalune on tihe-
dalt täis põõsaid ja noori kuuski, nagu tõeline kolli-
mets. Matkarada lõppeb päris Mart Saare majamuu-
seumi lähedal endisel puisniidul.   


